1/2

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PROVA OBJETIVA E LOCAIS DE PROVA - LIMINAR

EDITAL nº 001/2025 - CCPM/CMCB/PMCE/CBMCE

O SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ, O
CORONEL COMANDANTE- GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ, O CORONEL COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE
BOMBEIROS MILITAR DO CEARÁ, O COORDENADOR DOS COLÉGIOS DA POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ E O
COMANDANTE/DIRETOR DO COLÉGIO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO CEARÁ, no uso de suas atribuições
legais, RESOLVEM TORNAR PÚBLICO a EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PROVA OBJETIVA E LOCAIS DE PROVA -
LIMINAR a seguir:

I – CONVOCAR todos os candidatos inscritos para a PROVA OBJETIVA, no seguinte dia e horários:

INFORMAÇÕES
ESCOLA MANHÃ

ECIM DR. EDVARD TEIXEIRA FÉRRER
RUA DOM PEDRO II, 1643 – Franciscano – Juazeiro do Norte/CE
CEP: 63020-030

DIA: 30 de Novembro de 2025
ABERTURA DOS PORTÕES: 07h00

FECHAMENTO DOS PORTÕES: 07h45

INFORMAÇÕES
ESCOLA MANHÃ

LICEU PROF.º FRANCISCO OSCAR RODRIGUES
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 50 – Piratininga - Maracanaú/CE
CEP: 61905-167

DIA: 30 de Novembro de 2025
ABERTURA DOS PORTÕES: 07h00

FECHAMENTO DOS PORTÕES: 07h45

INFORMAÇÕES
ESCOLA MANHÃ

ESCOLA DE ENSINO MÉDIO DR. CESAR CALS
Avenida Domingos Olimpio, 1800 – Farias Brito – Fortaleza/CE
CEP: 60040-081

DIA: 30 de Novembro de 2025
ABERTURA DOS PORTÕES: 07h00

FECHAMENTO DOS PORTÕES: 07h45
II– INFORMAR:

1 - Desde já, ficam os candidatos convocados a comparecerem com antecedência de 1 (uma) hora da abertura dos
portões ao local da prova, munidos de caneta esferográfica azul ou preta ponta grossa. Não será permitida a entrada de
candidatos após o fechamento dos portões, seja qual for o motivo alegado.

2 - Veja atentamente o dia, horário e local de sua Prova Objetiva. Não será permitida a entrada na sala de prova, os
candidatos que não estiverem na lista de ensalamento afixadas no dia da prova, nas respectivas escolas.

3 - O uso de quaisquer funcionalidades de aparelhos, tais como bip, telefone celular, aparelhos sonoros, recep-
tor/transmissor, gravador, agenda eletrônica, notebook ou similares, calculadora, palmtop, relógio, poderá resultar em
exclusão do candidato do certame.

4 - Não será permitido: O acesso ao local de prova de candidatos sem o documento de identidade ou certidão de
nascimento (original ou fotocópia autenticada em cartório), sendo sequer admitida possibilidade de entrada/recepção ou
ainda sob o argumento de eventual trânsito em mãos de terceiros. Como documento de identidade, nos termos do
presente Edital, foto no celular dos documentos de identificação.

5 -  Candidatos inscritos para o 1º ano do Ensino Fundamental - lápis preto, caixa de lápis colorido, borracha e apon-
tador. Candidatos inscritos para o 6º e 9º ano do Ensino Fundamental e 1º, 2º e 3º ano do Ensino Médio - caneta esfero-
gráfica de tinta cor azul ou preta, fabricada em material transparente.

                                                                                                                                                                            2/2

Fortaleza/CE, 26 de novembro de 2025.

GEORGE STENPHENSON BATISTA BENÍCIO – CEL QOPM COORDENADOR DOS
COLÉGIOS DA POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ MAT. 084.201-1-4

JOILTON MOURA DE MENEZES – TEN CEL QOBM
COMANDANTE DO COLÉGIO MILITAR DO CORPO DE BOMBEIROS MAT.
119.492-1-5

SINVAL DA SILVEIRA SAMPAIO
CORONEL COMANDANTE-GERAL DA PMCE MAT.
108.095-1-7

JOSÉ CLÁUDIO BARRETO DE SOUSA CORONEL
COMANDANTE-GERAL DO CBMCE MAT.
097.545-1-2

NOME CARGO PERÍODO SALA CIDADE ENDEREÇO

BIANCA SOUZA DE LIMA 1º ANO ENSINO MÉDIO - MARACANAÚ MANHÃ SALA 1 MARACANAÚ LICEU PROF.º FRANCISCO OSCAR RODRIGUES

LUIZ EDUARDO LIMA ARRAIS 6º ANO FUNDAMENTAL - JUAZEIRO DO NORTE - TARDE MANHÃ SALA 24 JUAZEIRO DO NORTE ECIM DR. EDVARD TEIXEIRA FÉRRER

NATHANAEL DA SILVA CORREIA 6º ANO FUNDAMENTAL - JUAZEIRO DO NORTE MANHÃ SALA 24 JUAZEIRO DO NORTE ECIM DR. EDVARD TEIXEIRA FÉRRER

CAUÃ VICTOR VASCONCELOS PEREIRA 1º ANO ENSINO FUNDAMENTAL TARDE MANHÃ SALA 1 - TÉRREO FORTALEZA ESCOLA DE ENSINO MÉDIO DR. CESAR CALS

LOCAIS DE PROVA - LIMINAR